
QUARTA-feiRA, 11 de jUnho de 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUARTA-feiRA, 11 de jUnho de 2008

DECRETO DE 6 DE JUNHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-79 da Fundação da Criança e 
do Adolescente do Pará-FUNCAP, cujo resultado foi homologado 
e publicado no Diário Oficial do Estado de 19 de abril de 2004;
Considerando os termos do Ofício nº. 319 – GP/GRH, de 17 
de abril de 2008, da Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará-FUNCAP, conforme o Processo   nº. 2008/172792, 
protocolado em 17 de abril de 2008,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Fundação da 
Criança e do Adolescente do Pará-FUNCAP.
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
JOVENILDA DE SOUSA SANCHES
MARIA LEIDEELMA DA SILVA ROSA
JOÃO MARCELO SOUZA FREITAS
ODAIR JOSE ALVES DE SOUZA
RENATA DA COSTA FRANCA
WILLE ANDERSON LOPES RODRIGUES
LIDIANA MARCELA PIRES DE SOUSA
EDINEIA BEZERRA DA COSTA
ANA ROSA PROTAZIO CORREA
JOSUE RUA FERREIRA
MARIA IRUNDINA GUIMARÃES DOS REIS
CARGO: MONITOR
GISELLE LIMA PADILHA DA SILVA
EMILENE DO SOCORRO GOMES DA SILVA
LUIZ MIGUEL DA SILVA BOUÇÃO
ADRIANA FONSECA BARROSO
EMERSON LUIS COSTA DE ARAUJO
JOVANILDO FERREIRA LIMA
ROSIANA LUCIA DOS ANJOS CARDOSO LIMA
JOSE KLEYDE FARIAS DE FREITAS
SHEYLA SAMPAIO BEZERRA
VANGELA GRAZIELA ALVES DA SILVA
FERNANDA KELLY DA SILVEIRA GOMES
FABRICIO SANTOS RODRIGUES
ROSANGELA TRINDADE DOS SANTOS
SIMONE OLIVEIRA GOMES
EMILIA CAMPOS DA SILVA
CRISTIANE MAIA DE ARAUJO RIBEIRO
CARLA ALESSANDRA DE BRITO LIMA
ALDENOR PEREIRA DA SILVA
ANA CELIA OLIVEIRA DA SILVA
JUREMA DO CARMO FIGUEIRA DA SILVA
ROSALIA MAGALY NASCIMENTO DO VALLE
KELLY ROSE SOUZA SANTOS
JOÃO BATISTA DA SILVA
WILLIAN CLAYTON TAVARES BARBOSA
WAGNER BORGES FONSECA
MARIA TEREZA PANTOJA DE FREITAS
ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
EDSON SERGIO DE SOUZA RIBEIRO
JUBERLEI TRINDADE DA SILVA
MARCUS VINICIUS DA SILVA ALENCAR
NELMA DO SOCORRO DIAS TRINDADE
ROSELI LOPES PONTES
ROSILENE DO SOCORRO BRITO DA SILVA
RUBENS NASCIMENTO DOS SANTOS
SHIRLEY MARIA SANTOS
DANIEL LIMA CARDOSO
WIANEY NASCIMENTO CASSIANO
MARCIA CENIRA PEREIRA DO NASCIMENTO
GILVANI PINHEIRO DE OLIVEIRA
GLEIDSON DE SOUSA CUNHA
IRACEMA TAVARES ATAIDE
ISRAEL DE FREITAS EVANGELISTA
JOEL BORGES DA SILVA
LINDINALDA HELENA LIMA BARBOSA
MARCUS VINICIUS DOS SANTOS LIMA
MARIA DO SOCORRO SILVA SOUSA
MIRIANE SANTOS DOS SANTOS
REGINA CELIA QUIRINO DA SILVA
MARIA ELIZABETH DO NASCIMENTO
NILTON JOSE DIAS MELO
ERIKA PINHO
ROSILENE FERREIRA DE MIRANDA
DANIELE SOCORRO MELO DA SILVA
CHARISSE CONCEIÇÃO DOS SANTOS LIMA
MARIA LUCIA BAIA DE LIMA
MARION KILVIA DA SILVA BOTELHO
PAULO BAHIA DE MELO

SARAH MARIA SASSIM DA SILVA
SUELY DE NAZARETH FERREIRA DA CUNHA
DEYSE DA ROCHA MACEDO
KLARC PASTANA DE SOUZA
JOSE RIBAMAR DE NAZARE GONÇALVES
ALBANICE DE SOUZA MARTINS
ALFREDO SOUZA TEIXEIRA NETO
CILENE ASSUNÇÃO FERREIRA
CRIZELITE ALICE SANTOS DE SOUSA
ELIANE SHIRLEY NASCIMENTO VIEIRA
HILTON SALOMÃO MARTINS MACIEL
JORGE LAZARO TULOSA DE SOUZA
KILDER PAULO FARIAS PEROTES
LETICIA DE CARVALHO SANTOS
MARCIA CRISTINA ROSARIO DE OLIVEIRA
MARIA DE NAZARE SILVA DOS ANJOS
MARIA LILIAN CRISTINA EZIEL RAMOS
MARIO SERGIO DE SOUZA MARVÃO
MAX LUIZ TRINDADE PINHEIRO
SORAYA DA CONCEIÇÃO ALMEIDA DOS SANTOS
SIRLEY DO SOCORRO DOS SANTOS
ALESON LEONARDO MONTE JARDIM
AELSON DE JESUS MARTINS
ANA PATRICIA CARREIRA PIRES
CLEUDINEIA VIEIRA SILVA
EDUARDO DA CONCEIÇÃO VIEIRA
FRANKLIN MORAES DA SILVA
HELEN HANRIETE TRINDADE DE OLIVEIRA
KELLY JEANNE PINHEIRO DE OLIVEIRA
MARCIO JOSIANO COSTA RIBEIRO
MARTA CRISTINA MORAES
OTAVIO OLIVEIRA DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 1.390/2008-CCG DE 10 DE JUNHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear ERIKA DE SOUZA MORHY para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Imprensa, código GEP-DAS-012.4, 
lotada na Governadoria do Estado, a contar de 1º de maio de 
2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.391/2008-CCG DE 10 DE JUNHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 054/2008-DGP,
R E S O L V E:
exonerar CARMEM SILVIA MARQUES FIGUEIRA do cargo em 
comissão de Assessor Sindical, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 
2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.392/2008-CCG DE 10 DE JUNHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 054/2008-DGP,
R E S O L V E:
nomear CARMEM SILVIA MARQUES FIGUEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 
2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.393/2008-CCG DE 10 DE JUNHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 054/2008-DGP,

R E S O L V E:
nomear ALESSANDRA DE CASSIA COSTA SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Sindical, código GEP-DAS-
012.2, com lotação na Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.394/2008-CCG, DE 10 DE JUNHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear ANA CLÁUDIA SILVA SANTANA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  0464/2008-SCCG, DE 09 DE 
JUNHO  DE 2008.

Nome : Carlos Silvestre Pontes Ferreira

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 3.½ (três e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Bragança e Quatipuru

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 09 a 12/06/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°  0465/2008-SCCG, DE 09 DE JUNHO DE 

2008.

Nome : Gizele Barbosa Mendes

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias : 3.½ (três e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Bragança e Quatipuru

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 09 a 12/06/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N° 0466/2008-SCCG, DE 09 DE JUNHO  DE 

2008.

Nome : Joelcio Elias da Silvas

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Abaetetuba

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 05 e 06/06/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  0467/2008-SCCG, DE 09  DE 
JUNHO  DE 2008.

Nome : Maria Flor de Liz Vieira Pinto

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Abaetetuba, Mojú e Castanhal

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 06 e 07/06/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 0468/2008-SCCG, DE 09 DE 
JUNHO  DE 2008.

Nome : Ivaldeilson de Sousa Melo

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Abaetetuba, Mojú e Castanhal


